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ceniveauet i kommunerne, men at man selv kan 
være med til at prioritere. Og kvalitetsreformen 
tager jo udgangspunkt i åbenhed om mål og lo- 
kale resultater. 

Der skabes mulighed for, at man i dialog med 
borgerne skaber den bedst mulige service til 
gavn for borgerne, og det er et meget vigtigt ele- 
ment. Man skal afstemme forventninger, man 
skal sikre, at folk har en følelse af indflydelse, og 
det er hele grundlaget i kvalitetsreformen. Igen 
et dialogprojekt, hvor mange medarbejdere også 
vil være involverede. 

Kommunerne skal jo løse opgaverne bedst og 
billigst og hele tiden være med til at udvikle 
kvaliteten af de serviceydelser, de leverer. 

Det Konservative Folkeparti er glad for den 
reform, der er gennemført, glad for den modta- 
gelse, den har fået. Man kan jo sige, at det nær- 
mest er blevet et folkeligt projekt, og det ser ud 
til, at vi med denne reform kan yde borgerne en 
bedre service. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Man kan jo vurdere, om noget er et folkeligt pro- 
jekt på mange måder. Man kan sige, at der i 
hvert fald var mange folk, der i efteråret var 
voldsomt engagerede, og vi havde jo mange af 
dem herinde på Slotspladsen. Så hvis det er på 
det, hr. Christian Wedell-Neergaard måler at det 
er blevet et folkeligt projekt, så kan man selvføl- 
gelig godt sige det. 

Hr. Christian Wedell-Neergaard roste medar- 
bejderne, og det tror jeg vi alle sammen meget 
gerne vil tilslutte os, men hvad så? Problemet er 
jo, at medarbejderne har oparbejdet kæmpe 
overarbejdspukler, og mange kommunaldirek- 
tører melder om, at medarbejderne simpelt hen 
bogstavelig talt falder om af stress. 

Der er ikke så meget udsigt til, at det bliver 
afhjulpet, medmindre Det Konservative Folke- 
parti vil presse regeringen til, at man altså skal 
sikre, at der bliver de fornødne midler ude i 
kommunerne, så der også er de hænder, der skal 
til for at løfte den her kæmpe omstillingsproces 
og til i det hele taget at løfte opgaverne i den 
kommunale velfærd. 

(Kort bemærkning). 
Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Det er en fælles opgave for hele Folketinget at 
sikre de hænder, der skal til for at yde service 

over for borgerne i de kommende år. Det bliver 
en meget stor opgave at finde de mange medar- 
bejdere, der skal til, når demografien slår igen- 
nem og der bliver flere ældre. 

Så er spørgsmålet jo, hvordan vi får gjort det 
offentlige til en god og attraktiv arbejdsplads. 
Jeg tror, at det med større lokal frihed, større 
muligheder for den lokale ledelse, det at fokuse- 
re på opgaven og skabe begejstring om at gøre 
det godt vil være en af vejene til at ændre den 
offentlige sektor og sikre, at folk føler, at de kan 
gøre en forskel i deres daglige arbejde -  og der- 
med også en modernisering. 

Om det så på sigt koster flere penge, skal jeg 
ikke kunne sige, men det er meget vigtigt, at at- 
tituden bliver moderniseret. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Min opfattelse af langt, langt hovedparten af de 
offentligt ansatte er, at de i den grad gerne vil 
gøre det godt, og at de i den grad har en utrolig 
pligtfølelse i forhold til at gøre en indsats, også 
langt ud over, hvad man med rimelighed kan 
forlange, når de tager sig af ældre, når de tager 
sig af børn, når de tager sig af syge osv. 

Kl. 13.35 
Det, der er problemet, er bare, at de ofte ikke 

kan nå deres arbejdsopgaver, og det er jo også 
det, mange af dem får stress af. Hvis man går 
hjem fra en lang dag i børnehaven og ved, at der 
er nogle børn, man simpelt hen ikke har nået at 
snakke ordentligt med, og som man kunne se 
indimellem var i nogle situationer, hvor de blev 
kede af det, og som man ved har brug for at man 
læser ekstra højt for dem, og man ikke kan nå 
det, fordi der er så mange andre børn, man også 
skal tage sig af; hvis man går hjem efter en lang 
dag som hjemmehjælper og ved, at der er nogle 
af de ældre, man simpelt hen har måttet gå fra, 
selv om de havde behov for, at man snakkede 
med dem, så falder man om af stress på et tids- 
punkt, eller også skifter man over til noget an- 
det. 

Det er derfor, at oppositionen i sidste uge 
foreslog, at vi får lagt en plan for at sikre, at der 
er offentligt ansatte nok også i fremtiden. Det 
ville regeringspartierne og bl.a. De Konservative 
ikke være med til, og derfor vil jeg gerne høre: 
Ønsker Det Konservative Folkeparti, at der 
kommer 200.000 nye til at erstatte de 200.000, 
der holder op? 


